
UCHWAŁA
RADY GMINY NIEMCE

z dnia 19 maja 2017 r.

 NR XXX/280/2017

w sprawie uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody oraz zniesienia 
formy ochrony przyrody - drzew uznanych za pomnik przyrody

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 ze zm.) oraz art. 44 ust. 3, 3a, 3b i 4 oraz 
art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r.  
poz. 2134 ze zm.),  Rada Gminy  Niemce uchwala, co następuje:

§ 1. 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych i konserwacyjnych w obrębie 
pomnikowej Alei Lipowej rosnącej na działce ewid. nr 311 położonej w miejscowości Krasienin 
Kolonia w pasie drogowym drogi wojewódzkiej Nr 809 Lublin-Krasienin stanowiącej pomnik 
przyrody wyszczególniony w załączniku do Zarządzeniem Wojewody Lubelskiego Nr 42 z dnia 
22 października 1987 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. Lub. z 1997 r. Nr 12, 
poz. 211)

2. Zakres uzgodnienia, o którym mowa w ust. 1 obejmuje:

1) usuwanie konarów suchych, zasychających, zainfekowanych, nadłamanych, stwarzających 
zagrożenie bezpieczeństwa,

2) oczyszczenie i zabezpieczenie środkiem dezynfekującym miejsc powstałych po usunięciu 
wadliwych gałęzi i konarów.

3. Zabiegi pielęgnacyjne w obrębie korony pomnika przyrody, należy przeprowadzić przy 
spełnieniu następujących warunków:

1) cięcia sanitarne winny być przeprowadzone przez firmę specjalistyczną, posiadającą uprawnienia 
do pielęgnacji drzew o charakterze drzew pomnikowych lub osobę posiadającą uprawnienia do 
pielęgnacji drzew o charakterze drzew pomnikowych,

2) wykonane prace nie mogą powodować utraty walorów przyrodniczych pomnika przyrody,

3) przy wykonywaniu cięć sanitarnych należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju drzewa.

§ 2. 1. Pozbawia się statusu pomnika przyrody 2 sztuki drzew z gatunku lipa drobnolistna 
rosnących przy drodze wojewódzkiej Nr 809 Lublin-Krasienin w miejscowości Krasienin Kolonia:

- lipa drobnolistna o obwodzie pnia 270 cm, nr inwentarzowy 48,

- lipa drobnolistna o obwodzie pnia 340 cm, nr inwentarzowy 120,  stanowiące element Alei Lipowej 
objętej ochrona pomnikową zgodnie z Zarządzeniem Wojewody Lubelskiego Nr 42 z dnia 
22 października 1987 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. Lub. z 1997 r. 
Nr 12, poz. 211)

2. Zniesienie statusu pomnika przyrody z drzew, o których mowa w §2 ust. 1 następuje                  
z uwagi na zły stan zdrowotny, bezpowrotną utratę wartości przyrodniczych oraz konieczność 
zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Niemce.



§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubelskiego.

 

Przewodniczący Rady  
Gminy Niemce

Sławomir Mroczek



Uzasadnienie

Do tutejszego Urzędu wpłynął wniosek Zarządu Dróg Wojewódzkich w Lublinie, Rejon Dróg
Wojewódzkich w Lublinie z siedzibą w Bychawie w sprawie wydania decyzji zezwalającej na
usunięcie drzew będących pomnikami przyrody oraz uzgodnienia wykonania zabiegów
konserwacyjnych i pielęgnacyjnych w obrębie pomnikowej Alei Lipowej na działce ewid. nr
311 położonej w miejscowości Krasienin Kolonia w pasie drogowym drogi wojewódzkiej
Nr 809 Lublin – Krasienin.

Zgodnie z Zarządzeniem Wojewody Lubelskiego Nr 42 z dnia 22 października 1987 r. w sprawie
uznania za pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. Lub. z 1997 r. Nr 12, poz. 211) wspomniana aleja jest
uznana za pomnik przyrody.

Zniesienie formy ochrony przyrody, w tym przypadku statusu pomnika przyrody, następuje
w razie utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę
ochrony przyrody, lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku
braku rozwiązań alternatywnych lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. W przypadku
zniszczenia lub usunięcia drzewa będącego pomnikiem przyrody w myśl art. 44 ust. 3, 3a ustawy
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134 ze zm.) zniesienia
formy ochrony przyrody dokonuje rada gminy w drodze uchwały. Projekt uchwały w sprawie
zniesienia statusu pomnika przyrody wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem
ochrony środowiska, co skrupulatnie uczyniono. Korzystając z regulacji prawnej art. 44 ust. 3b
wspomnianej na wstępie ustawy o ochronie przyrody Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska
w Lublinie nie przedstawił swojego stanowiska w terminie miesiąca od dnia otrzymania projektu
niniejszej uchwały, co w świetle prawa jest uważane za uzgodnienie projektu.

Należy nadmienić, iż prace nad pomnikiem przyrody lub w obrębie obszaru jego występowania
są obwarowane wieloma ustawowymi zakazami. Niemniej zgodnie z art. 45 ust. 2 pkt 1 decyzję
o zniesieniu niektórych zakazów lub ich liberalizacji może podjąć organ ustanawiający daną formę
ochrony przyrody. Dlatego też prace wykonywane na potrzeby ochrony przyrody takie jak
pielęgnacja i konserwacja pomnikowego drzewostanu rosnącego w pasie drogowym drogi
wojewódzkiej Nr 809 Lublin – Krasienin podlegają uzgodnieniu z Radą Gminy Niemce oraz
wymagają podjęcia stosownej uchwały.




